Pap. Iéna. 8, 37 ... τὰ]ς ἑαυτῶν ἐπιθυμί[ας... 39 ...] δίκην λόντας, τού[τους... 41 ...] αὐ[τούς... 43 ... αὐ]τούς [...] 45 ... ἐγενήθησ]αν, ἔκασ[τος... 47 ...] ὡ[ψ] παρ[ασυνεβλήθη...]

8, 2. c. cf. I Cor. 3, 3 || d. cf. Rom. 8, 5 || e. Jér. 5, 8 || f. Ps. 48, 13. 21

52 8, 3. Praedixit autem figuraliter omnia haec lex, de [Hv 340] animalibus delinians hominem, quaecumque duplarem ungulam habent et ruminant munda enuntians, quae- 20 cumque autem aut utrumque vel alterum horum non 56 habent velut immunda segregans^a. Qui sunt ergo mundi? Qui in Patrem et Filium per fidem iter firmiter faciunt, haec est enim firmitas eorum qui duplicitis sunt 24 ungulae, et eloquia Dei meditantur die ac nocte^b uti 60 operibus bonis adornentur, haec est enim ruminantium virtus. Immunda autem, quae neque duplarem ungulam habent neque ruminant, hoc est qui neque in Deum fidem habent neque eloquia ejus meditantur: haec 28 64 autem ethnicorum est abominatio. Quae autem ruminant quidem, non habent | autem ungulam duplarem, Hv 341

8, 53 quaecumque ε+ inquit CV A + enim Q || 54 habentem C (-bent C^a) || ruminant (g ut vid.) C^c V (-nant C^a) || munda et enuntians C mundum nuntians AQe || 55 aut om. CV || 57 patrem: pacem C (-trem C^a) || per fidem om. AQ^c || iter om. AQe || 58 quae AQe || duplici Qe || sunt om. Q || 59 ungula ε || hac C || 60 ruminantium C (-nan- C^a) ruminantium V || 61 autem om. CV || ungula C || 62 ruminant C (-nant C^a) ruminant V || 64 et hincorū C || abvininatio C (abhomini- C^a) || 64-65 ruminant C (-nant C^a) ruminant V || 65 autem] + vitam expunet. Q

Arm. 8, 52 praedixit: praevocabat || de: super || 53 delinians: deliniat || quaecumque add. enim || duplarem ungulam. habent: duplicitis-ungulae sunt || 54 ruminant: sursum ferunt ruminacionem || 55-56 aut — habent: non utraque haec neque alterum horum habeant || 56 segregans: segregavit || 58 faciunt: fecerunt || duplificis-sunt-ungulae || 59 et add. qui || uti add. et || 61 autem add. sunt || quae ... duplarem ungulam habent: quorum ... ungula<e> dividuntur || 62 ruminant: sursum ferunt ruminacionem || <in> || 64 ruminant: sursum ferunt ruminacionem || 65 habent ... ungulam duplarem: dividuntur ... ungulae

Pap. Iepa. 8, 59 ... νυκ]τός, ὡ[στε 60 ἔ]ργοις κα[λοῖς... 61 ... Ἀκάθαρ]τοι δὲ οἱ μῆτε διχηλοῦν[τες... 63 ...] ἔχοντες μηδὲ λόγια αὐτοῦ [... 64 ...] μ[έν μ]η[ρυκισμόν...

8, 3. La Loi, de son côté¹, avait exprimé tout cela par avance d'une façon symbolique — car elle figurait l'homme à partir des animaux —, en déclarant purs tous ceux d'entre eux qui ont un ongle double et qui ruminent, et en mettant à part comme impurs tous ceux à qui font défaut ces deux choses ou l'une d'entre elles². Quels sont donc les hommes purs ? Ce sont ceux qui, par la foi, font route d'une manière stable vers le Père et le Fils — car telle est la stabilité de ceux qui ont un ongle double — et qui méditent les oracles de Dieu jour et nuit^b, de façon à être ornés de bonnes œuvres — car telle est la vertu de ceux qui ruminent —. Impurs^c, par contre, sont ceux qui n'ont pas un ongle double et ne ruminent pas, c'est-à-dire qui n'ont pas la foi en Dieu et ne méditent pas ses oracles : telle est l'abomination des païens. Quant aux animaux qui ruminent, mais n'ont pas un ongle

8, 3. Προηγόρευσε δὲ συμβολικῶς πάντα ταῦτα ὁ νόμος, ἀπὸ τῶν ζῴων σκιαγραφῶν τὸν ἀνθρώπον, δσα μὲν διχηλεῖ καὶ ἀνάγει μηρυκισμὸν καθαρὰ ἀναγορεύσας, δσα δὲ μῆτε 56 ἐκάτερον μῆτε τὸ ἔτερον τούτων ἔχει ὡς ἀκάθαρτα ἀφορίσας^a. Τίνες οὖν εἰσιν οἱ καθαροί; Οἱ εἰς τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν διὰ τῆς πλοτείως τὴν πορείαν ἐδραίωσι ποιούμενοι — αὕτη γάρ ή τῶν διχηλούντων ἐδραίστης — καὶ τὰ λόγια 60 τοῦ Θεοῦ μελετῶντες ἡμέρας καὶ νυκτός^b, ὡστε ἔργοις καλοῖς κεκοσμήσθαι — αὕτη γάρ ή τῶν μηρυκιωμένων ἀρετή —. Ἀκάθαρτοι δὲ οἱ μῆτε διχηλούντες μῆτε ἀνάγοντες μηρυκισμόν, τουτέστι μὴ τὴν εἰς Θεὸν πλοτείων ἔχοντες μηδὲ τὰ 64 λόγια αὐτοῦ μελετῶντες · τοῦτο δὲ τὸ τῶν ἔθνῶν ἔστι βδέλυγμα. Τὰ δὲ ἀνάγοντα μὲν μηρυκισμόν, μὴ διχηλοῦντα

8, 54 ἀπὸ lat.: ἐπὶ arm.

8, 3. a. cf. Lév. 11, 2 s. Deut. 14, 3 s. || b. cf. Ps. 1, 2 ; 118, 148

et ipsa immunda : haec Judaeorum est imaginalis [Hv 341] descriptio, qui quidem eloquia Dei in ore habent, 68 stabilitatem autem radicis suae non insigunt in Patre et in Filio : propter hoc autem et lubricum est genus 4 ipsorum. Etenim quae sunt unius ungulae animalia facile labuntur ; firmiora autem sunt quae duplum 72 ungulam habent, succedentibus invicem ungulis fissis secundum iter et altera ungula subbajulante aliam. Immunda autem similiter, quae duplum quidem 8 ungulam habent, non autem ruminant : haec est autem 76 omnium videlicet haereticorum ostensio et eorum qui non meditantur eloquia Dei neque operibus justitiae adornantur, quibus et Dominus ait : *Quid mihi dicitis :*

8, 67 ure C (ore C³) || habentes Qs habent et A || 68 stabilitate C || insigunt C⁴⁰ V || 70 qui CV || 71 firmura C (-ora C¹) || 72 habent] + quae cancell. A || fixis V Q || 73 subbajulante correxi cum Grabe (cf. arm) : subbajolant C A subbajulat Q subbajulat V ε || 74 quidem om. AQe || 75 ruminant C (-cant C¹ -nant C¹) ruminant V || est om. CV || 76 videlicet omnium & A || 77 operi C (-ibus C¹) || 78 adornantur : caloroantur C calorantur C⁴⁰ || quid om. V || dicitos C (-tis C¹)

Arm. 8, 66 immunda add. sunt || haec add. autem (4) || imaginalis descriptio : εἰκονογράφα || 67 ore add. levantes || 68 radicis : sententiae || insigunt : infixerunt || 68-69 patre ... filio : patrem ... filium || 69 est om. || 70 quae — animalia : τὰ μονώνυχα τῶν ζῷων || 71 facile labuntur : facile-labentes sunt || 71-72 quae — habent : (quae) duplicitis-ungulata (sunt) || 72 invicem : et alteri adjutorium praebentibus || ungulis fissis || 73 subbajulante : firmante || 74 autem add. sunt || 74-75 quae — habent : et ea quorum ungulae dividuntur || 75 ruminant : ruminationem sursum ducunt || est om. || 76 videlicet : fere || eorum om. || 78 mihi : me